5 Aen. 3, 28 25 Aen. 8, 754

1 medeessent *M* quum . . sint Stephanus 2 clouce
M 4 εΦΞΝΓΗCΙC *M* 6 liquuntur multi, maculant
omnes *Uerg. codd.* 11 nescio qua *M* *ueneficae addidi*
 15 *ueneficia* *M* 16 est quid *M* *ueneficia* *M* 17 recurrens
M 24 qui de duce *nos*: qui edoc& *M* qui de sacerdote
Hauthal. ut *Uergilius Marrubia inquit* uenit de gente sacer-
 dos, ita *Seruius* ab his uenisce dicit non regem sed ducem.
 26 populum *M* 27 nisi *thiesteas M*

uenena sunt si hostibus dentur, magnum nefas si amicis. 87 non ualent conuertere humanam uicem. sensus est: quamuis uenena multum possint, non tamen ualent merita in contrarium uertere, ut liberentur poena, qui male mereantur. uices autem 5 appellantur poenae, quae in scelerosis admissis regeruntur. 89 diris agam uos. dirae, ut dixi, execrationes dicuntur ac detestationes saeuia maledicta. agam autem nunc 'persequar' significat. 97 uos turba uicatim hinc et hinc saxis petens con- 10 tundet obscenas anus. eleganter, quia insanos solent fustibus et lapidibus insectari, ut eos a domibus suis fugent. 100 et Equilinae alites. et alibi saepe ostendit, in regione aggeris, quae est extra portam Esquilinam, solita fuisse pauperum corpora 15 uel conburi uel proici. 101 neque hoc parentes heu mihi superstites effugerit spectaculum. subaudiendum hic extrinsecus 'uos'. et est ordo et sensus talis: neque hoc spectaculum effugerit uos, o parentes mihi superstites. et bene ἐμπαθῶς id est 20 dolenter iuxta parentum commemorationem gemitus insertus est: heu.

EPODON CARMEN 6.

Quid inmerentes hospites uexas canis. in
hac ecloga allegoricos uidetur loqui ad eum, qui, cum 25
dicacitatis amaritudine sectaretur quietos alioquin ho-
mines, in eo sibi gloriam adsignarit, quod illi cedentes
ei uiderentur non sufficere respondere. 6 amica uis
pastoribus. amica nunc pro utili dicitur. 7 agam
per altas aure sublata niues quaecumque 30

6 appellantur *M* admisis *M* 8 detestaciones *M*
10 contundat *M* 11 elegantur . . olent *M* 13 escylene *M*
M 15 portas est cylinas *M* cf. ad Epo. 17, 58. contra ad
Sat. 1, 8, 1. 18 uerba subaudiendum . . spectaculum effurent
uos *m.* 1. in ima pag. add. in ipsa columna legitur effugent
uos *M* 20 en. ΔΔ. ΘωC *M* 22 insertum *M* 25 egloga
M 26 insectaretur *s* 27 adsignarit (rit in ras. *m.* 2.) *M*
28 respondendo *s*

praecedet fera. de se hoc poeta dicit significans non defuturam sibi linguae amaritudinem, si prouocetur alicuius improbitate. 13 qualis Lycambae spretus infido gener. Lycambae datiuus casus est. Archilochum autem significat, qui Lycamen probrosis uersibus usque eo insectatus est, ut ille mortem sibi consisceret. hoc autem eo fecit, quod ille filiam suam in matrimonium promissam mox denegasset. 14 aut acer hostis Bupalo. aequo datiuus casus est, ut: huic Bupalo. Hippoacta significat, qui aequo iambicis uersibus Bupalum persecutus est. 16 inultus ut flebo puer: flebo inultus ut puer.

EPODON CARMEN 7.

Quo quo scelesti ruitis. eleganter ut in tu-
 15 multu ab exclamacione incipit. ad eos autem dicit,
 qui furiosa mente instaurare bellum ciuale conabantur.
 aut cur dexteris aptantur enses conditi: enses,
 qui iam conditi erant, cur dextris adcommodantur, ut
 si diceret: cur stringitis gladios in uagina iam con-
 ditos? 11 neque hic lupis mos nec fuit leoni-
 bus umquam nisi in dispar feris. sensus est:
 ferae non faciunt, quod uos, o Romani, sanguinem
 inuicem petentes. nam ferae eiusdem generis inter
 se pacem habent, dispare se insectantur. in dispar
 25 fer. dispar aduerbium est nunc, ut si diceret: dispa-
 riter feris. 13 furorne caecus an rapit uis
 acrior. quae est uis acrior quam furor? aut num-
 quid deorum ira? 15 tacent et ora pallor albus
 inficit. elegans otiositas, quasi his uerbis conuicti
 30 steterint, deinde conscientia sceleris palluerint. 17
 sic est. acerba fata Romanos agunt. eleganter,
 quasi tandem inuenerit furoris huius causam, intulit

3 imbrobitate *M* 4 genero licambē *M* archilocum
M 9 hostis bubalo *M* datiuus *nos*: datiuo *M* datiuī 5
 10 hycponacta *M* 11 pupalum *M* 19 constringitos
 (*m. 1. corr. m. 2.*) *M* 28 albus ora pallor *M* otiositas *cf.*
praefationem 30 palluerint *m. 2. s. l. M.* 32 inuenit *M*

'sic est'. est enim sensus: 'sine dubio hoc est: fato agimur ad hoc bellum supplicium pendentes ob caedem Romuli in fratrem admissam'. 20 sacer nepotibus cruar. sacer utique uenerabilis nunc intellegendum, nisi forte epitheton ut solet ad ipsum facinus reuo-⁵ camus, ut 'sacer cruar' pro sacra id est execrabilis caede effuso dictum sit. sacrum autem et pro execrabilis ueteres dixisse notum est. etiam apud Uergiliū: Quid non mortalia pectora cogis auri sacra famēs. ¹⁰

EPODON CARMEN 8.

Rogare longo putidam te saeculo. in anum libidinosam scribit, quam aspernatur. est autem sensus: cum sis longae aetatis iam et ob id deformis ac putida, mirum est te desiderare complexus meos, ¹⁵ praesertim cum etiam sine iniuria uirium mearum hoc tibi prouenire non possit. 3 et rugis uetus frontem senectus exaret. Uergilianum est: Et frontem obseenam rugis arat. 6 uelut crudae bouis. crudam pro dura aut indomita uidetur dixisse. ²⁰

9 uenterque mollis. mollem uentrem necesse est esse cute iam rugosa ac dissoluta. et femur tumenibus exile suris additum. ingeniosa descriptio. nihil enim tam deforme est, quam crassiores pedes esse infra genua quam supra. sed et illud signate quod additum dixerit, quia non + conuenienter in hac diuersitate tumoris et exilitatis. additum ergo, quasi applicita ibi haec aut adposita uideantur. ²⁵

11 esto beata funus atque imagines ducant triumphales tuum: placeas tibi licet generositate ³⁰ ac diuitiis inquit, dum modo deformitatem hanc effu-

9 Aen. 3, 56 18 Aen. 7, 417

1 sic est. est enim cod. *Guelf.*: sic enim est *M* 5 solent? 9 Quid. N. m. pc. auri sacra famas *M* 12 de *M*14 ob id: ubi *M* 16 presentim *M* 22 esse cute (*Acr.*): ess&e *M* 23 descriptio *M* 25 intra *M* 26 conueniunt ea? 27 addita *M*

gere non possis. in funere autem nobilissimi cuiusque solebant praeferrri imagines maiorum eius, quod adhuc obseruari uidimus in funeribus principum.

15 quid quod libelli Stoici inter Sericos iacere
 5 puluillos amant. significat illam vindicare sibi studium philosophiae et ob id cum libro frequenter esse ad tegendam scilicet libidinis utilitatem. 17 inlitterati non minus [non minus] nerui rigent. quid prodest, inquit, ostentare te litteratam esse, cum nihil
 10 te hoc adiuuare possit ad erigendum mihi penem, qui litteras nescit nec earum studium habet. neruos pro uirili membro dixit. et est ordo 'non minus rigent nerui'; et 'rigent' pro 'frigidi sunt' accipe ac per hoc:
 lenti et marcentes. 18 minusue languet fascinum.
 15 aeque pro uirili parte posuit, quoniam pae fascinandis rebus haec membra deformitas adponi solet.

EPODON CARMEN 9.

Quando repositum Caecubum ad festas dapes: ad hoc repositum, ut non nisi ad festas epulas 20 proferretur. 2 uictore laetus Caesare. ut ex inferioribus apparebit, eam uictoriam Caesaris Augusti significat, quam de Antonio et Cleopatra quaesuerat.

3 tecum sub alta sic Ioui gratum domo beate Maecenas bibam: ut nos ob uictoriam Caesaris laeti epulemur, quippe cum ipse *Iuppiter* auctor sit eius uictoriae. 5 sonante mixtum tibiis carmen lyra hac Dорium illis barbarum. nimirum 'tibiis barbarum'. diximus autem et supra tres esse species apud Graecos omnium modorum, Ionicum Ly-
 20 dium barbarum. 7 ut nuper actus cum freto Neptunius dux fugit ustis nauibus. ut nuper

28 ad O. 4, 15, 30

3 uidemus 5 puluinos *M* 7 utilitatem *M* 9 litteram *M* 10 poss& *M* 15 pae fascinandis *nos* praefascinandis *M* 5 19 dapes: dare *M* 21 apparabit *M* 23 domum . . mecenas *M* 25 *Iuppiter addidi* 27 ac *M* 28 tybns barbar. *M* 29 modorum *nos*: rerum *M*, carminum 5

'bibimus' subaudiendum, cum Sextus Pompeius freto Siciliensi uictus fugatusque est. Neptunum autem ducem Sextum Pompeium noli simpliciter dictum accipere quasi quod in mari dux fuisse, sed quod ad eam stultitiam processisset inflammatus pro marinaram 5 rerum felicitate, ut Neptuni filium se diceret et cyanea ueste obduceretur. 9 minatus urbi uincla quae detraxerat seruis amicus perfidis. et supra diximus Sextum Pompeium etiam fugitiuis in Sicilia sollicitatis classem armasse. 11 Romanus eheu¹⁰ posteri negabitis emancipatus feminae. qui non intellegunt, putant importunum transitum repente a Sexto Pompeio ad Antonium factum, nescientes redire poetam ad initium eclogae, ubi ait uictore laetus Caesare, ubi 'de Antonio ac Cleopatra uictore' uult¹⁵ accipi. deinde in comparationem praesentis laetitiae mentione facta Sexti Pompei et fugae eius refert se ad id quod cooperat et exsequitur turpitudinem, quae Antonii partiumque eius fuit. 11 eheu posteri negabitis. non credent, inquit, posteri Romanos²⁰ milites uelut dotales Cleopatrae datos. tam foeda sunt haec, ut non uideantur ab ullo Romano admitti potuisse. ordo est autem: Romanus miles. 13 et spadonibus seruire rugosis potest. adiuuandum hoc pronuntiatione, ut et rei indignitas et indignatio²⁵ dicentis exprimatur. 16 sol aspicit conopium. conopium quasi retis genus est ad culices prohibendos, quo maxime Alexandrini utuntur, quia ibi ex Nilo culices abundant. 17 ad hunc frementes uerterunt bis mille equos Galli canentes Caesarem.³⁰ † eadem gallis. significat autem equitum Gallorum duo milia ab Antoni partibus ad Caesarem trans-

1 bibimus: urbibus *M* 2 siciliens si *M* 8 seruus *M*
 10 romanos *M* 14 eglogue *M* uictore. l. c. *M* 15 ac: a
M 16 deinde in *nos*: dein *M* comparatione presentis praesentis *M* 17 referat. sed id *M* 18 et *addidi* 21 militas
ex militias corr. m. 2. M cleopatra *M* 23 & spadonibus
etc. lemma distinx ab eis, quae antecedunt 27 est ad *nos*:
 & ad *M* 28 ibi: bi *supra b scripta h M* 30 bis *ex bil M*

fugisse. quorum mentio ideo facta est, ut Romanos qui sub praepositis spadonibus aequo animo militarent magis oneraret per comparationem Gallorum, qui hoc deditiinati ad Caesarem se contulerunt. 19 hostiliūque nauium portu latent puppes sinistrorum citae. ordo est: puppes hostiliū nauium latent portu. ac locutionem adtende mirandam συνεκδοχὴν et περίφρασιν. sinistrorum citae autem quod dixerit, manifestum est Alexandriam uersum esse. 20 intellegendum autem e littore Epiri, ubi pugna naualis cum Antonio fuit. si Italiam petas in dextra eas necesse est, si Alexandriam in sinistra. 21 io triumphhe tu moraris aureos currus. quasi deum inuocat triumphum. tu, inquit, moraris currus, 25 qui iam parati sunt; tandem ueni. 22 et intactas boues id est: indomitas. feminino autem genere boues non sic dixit, quasi feminis tantum triumphantes sacrificent, sed quia nescio quid gratius feminino genere boues quam masculino dicuntur. denique et Uergilius: Ille meas errare boues ut cernis. 23 io triumphhe nec [in] Iugurthino parem bello reportasti ducem. non tanta, inquit, gloria Gaius Marius de Iugurtha triumphauit. 27 terra marique uictus hostis punico lugubre mutauit sagum. 25 sagum hoc est: deposit coccinam chlamydem Antonius, qua scilicet ut imperator utebatur et accepit lugubrem id est nigram. et utrum ob luctum uictarum partium hoc facit an ut in fuga lateat? 31 exercitatas aut petit Syrtes noto. non 'noto petit', 30 sed 'exercitatas noto'. nam et alibi ait Undas exercet auster. 32 aut fertur incerto mari. ἀναρροᾶ

19 Buc. 1, 9 30 Od. 4, 14, 20

3 honerar& *M* 5 et 8 sinistrosum *M* 6 hostium *M*
 7 portu; ac locutionem (*fort. rectius* portu, qua in locutione)
nos: portuq; adlocucionem *M* 15 tandem *Pauly*: tantum *M*
 18 nescio qđ (*quod*) *M* 20 illa *M* 22 tantam inquit
 gloriam *M* 23 maius, m *sup.* i *posita*, *M* 25 choccinam
 clamidem anthonius *M* 30 sed exercitas *M* 31 aut: au *M*

ad ipsum, id est: ipse fertur incertus consilii. 35
 uel quod fluentem nauseam coherceat metire
 nobis Caecubum. quia austerrissimum est Caecubum
 uinum, merito nauseam cohercet; et metire, inquit,
 quia cyatho hauriebatur ex cratero uinum. 5

EPODON CARMEN 10.

Mala soluta nauis exit alite ferens olen tem
 Maeuim. hic est Maeuius importunissimus poeta
 quem et Uergilius cum simili contumelia nominat
 Qui Bauium non odit, amet tua carmina Maeui. 10
 olen tem autem pro putido dictum accipe. est enim
 $\sigma\chi\etaμα \lambdaιτότης$. mala alite hoc est: malo auspicio.
 et adtende alitem hic feminino genere dixisse, alibi
 masculino Qualem ministrum fulminis alitem.

3 ut horridis utrumque uerberes latus 15
 Auster memento fluctibus. iucunde, quasi uento
 praesenti praecipiat. et utrumque latus nauis utique
 intellegendum est. 5 niger rudentis Eurus in-
 uerso mari. quid est inuerso mari? an contrariis
 fluctibus? 10 qua tristis Orion cadit: qua nocte 20
 scilicet. 13 cum Pallas usto uertit iram ab Ilio
 in impiam Aiacis ratem. hoc ex Virgilii lectione
 satis notum est. 17 et illa non uirilis eiulatio.
 eiulatio potius id dicitur, quod est quasi gemitus
 flentis. $\tau\varrho\pi\pi\varsigma \delta\nu\mu\alpha\tau\omega\pi\iota\alpha$. 19 Ionius udo cum 25
 remugiens sinus Noto carinam ruperit. udo
 autem Noto, hoc est, aquoso ac pluuioso. 21 opima
 quodsi *praeda* curuo littore. opimam praedam
 corpus ipsius Maeui intellegamus, ex quo appetet
 eum pinguem fuisse. 30

10 Buc. 3, 90 14 Od. 4, 4, 1 22 cf. Aen. 1, 39

5 ciatho *M* 9 cum si *in corr. m.* 2.; milia contumelia
 nominat *m.* 2. *s. l.* *M* 10 uauium *M* oditam&, *in corr.*
m. 2. *M* 19 est euerso *M* 21 iusto *M* 22 virgilii
 leccione *M* 24 quod: qui *M* 25 ΟΝΩΜΔΤΟΠΝΟΙΕΙΔ *M* *cf.*
ad AP 113 27 aquosa *M* 28 curbo *M* 29 Maeuii:
 melius *M* eum: ut *M*

EPODON CARMEN 11.

Petti nihil me sicut antea iuuat. Pettium contubernalem adloquitur indicans occupato sibi amore Lycisci pueri non libere uersus scribere. 5 hic 5 tertius December ex quo destiti Inachia furere siluis honorem decutit. siluarum honorem folia arborum et Uergilius dixit Frigidus et siluis aquilo decussit honorem. re uera autem mense fere Decembri spoliantur arbores foliis. 7 *heu me* 10 *per urbem, nam pudet tanti mali, fabula quanta fui.* ordo est: eheu me, per urbem quanta fabula fui. hoc autem quasi iuxta sepositum inlatum est nam pudet tanti mali. quod ideo intulit, ut ostenderet, cur ingemuisset. 9 in quis amantem languor et si- 15 lentium arguit. 'arguit' media syllaba producta pronuntiandum, quia praesentis temporis est. 10 et latere petitus imo spiritus. *latere peti* spiritum non pectore ait, quoniam in suspirando constat latera laborare. 11 contrane lucrum nihil ualere can- 20 didum pauperis ingenium. contra lucrum: contra studium lucri id est contra auaritiam. sensus autem: querebar tibi plorans, quod candor animi mei et honesta simplicitas sine datis nihil gratiae haberet apud auaram puellam. 12 querebar adplorans tibi simul ca- 25 lentis inuercundus deus feruidiore mero ar- cana promorat loco. ordo est: simul inuercundus deus calantis arcana promorat loco. et utique 'amore calantis' accipiendum. sensus uero hic est: cum ebrietas seueritatem pepulerat pectore meo, tum ego

7 Georg. 2, 404

4 uersos, u.s. l. M 5 tercius decerber . . destitit inachaia
M 6 honorem folia: arborum folia *M* 9 haec addidi
 12 iuxta sepositum *nos* (= per parenthesis inlatum): iuxta se-
 positum *M* *s*, huic et posito *Pauly suspicatur* 15 argui
 media syllabe producte *M* 17 spiritum <*latere peti*> *uulgo*
supplent 18 quoniam *nos*: quam *M* quia *uel* quod *s* 23
 datis *M*: diuitiis *s* 25 archana promirat *M* 27 archana
M 29 meo: in eo *M*

amoris mei iniuriam flens apud te querebar. inuercundum ergo deum Liberum uult intellegi, quod inuercundum sese per uinulentiam faceret. 15 quodsi meis inaestuet praecordiis libera bilis. confundit lectorem uarietas elocutionis. ab obliqua enim oratione transit ad rectam. nam supra oblique dixerat querebar tibi nil ualere candidum pauperis ingenium, at haec iam recta quodsi meis inaestuet praecordiis et cetera. 18 desinet inparibus certare summotus pudor. inparibus: ¹⁰ aemulis scilicet qui largiri multa possunt, cum ego non possim. inparibus autem certare per datiuum casum figuratum est, ut apud Uergilium: Tibi certat Amyntas. 19 ubi haec seuerus te palam hoc est: seuere dixeram adrogans mihi constantiae laudem. 20 iussus abire domum: a te scilicet.

22 quibus lumbos et infregi latus. ordo est: lumbos et latus. 25 unde expedire non amicorum queant libera consilia. bene libera, quia ueri amici libere solent delicta amicorum *accusare* ²⁰ studio emendationis. 26 nec contumeliae graues: non iam amicorum, sed ipsius pueri, qui amatur. 28 aut teretis pueri id est: teretia crura aut brachia habentis. teres autem in longum rotundus dicitur.

EPODON CARMEN 12.

Quid tibi uis mulier nigris dignissima barris. in mulierem foedam atque anum haec scribit. barri autem elephanti dicuntur, unde et uox eorum barritus appellatur. porro autem elephanti feruntur auersi coire, ex quo uidetur poeta dicere cum his eam ³⁰

13 Buc. 5, 8

4 meus *M* liberalis confudit *M* 8 at: ad *M* 12 possim. paribus *M* 13 certat, a *in e corr. m. 1. M* 17 latos ordo *M* 20 *accusare ex fragmentis cod. Schaeftlarn. Horatii addidi* 21 emandationis *M* 23 terretis *M* terretia et terres *M* 24 rutundus *M* 28 elefanti bis *M*

11*

concumbere debere, quia illam non uideant, propter deformitatem ipsius. 3 nec firmo iuueni hoc est: nec ualido qui sufficere libidini tuae possim. 3 neque naris obesae hoc est: neque occlusae naris 5 ut possim putorem corporis tui ferre. 5 polypus an grauis hirsutis cubet hircus in alis. polypus non in alis, sed in naribus intellegendus. 7 qui sudor uietis et quam malus undique membris crescit odor. ordo est: uietis membris. uieta autem 10 dicuntur ex necessitate contorta, ut Terentius ostendit Uietus, ueterinosus, senex [necessitate contorta].

7 malus undique membris. hoc iam pronuntiandum uel efferendum cum admiratione. 8 cum pene soluto indomitam properat rabiem sedare. 15 aspera. cum ex fastidio tui penis languit, tu tamen cupiens libidini tuae satisfacere, dum moueris, sudas delaueasque cretam et stercus crocodili, quibus faciem fucare consuesti. 11 iamque subando tenta cubilia tectaque rumpit. subare proprie sues dicuntur 20 cum libidinantur. inde iam translatio facta in cetera animalia. tenta autem cubilia lectum dicit restibus siue fasciolis subtentum. 13 uel mea cum saeuis agitat fastidia uerbis. uel illud eius quale est, cum me quasi per blanditias corripit, quod fastidio 25 cum ea concubam inputans quod excitatiorem uenerem cum Inachia amica quam cum ipsa agam. 16 pereat male quae te Lesbia: quae te inertem monstrauit mihi quaerenti taurum. taurum autem pro ualido ac forti concubitu dixit. 18 cum mihi 30 Cous adesset Amyntas hoc est: cum non deesset

11 Eunuch. 4, 4, 21

1 concubure, bu in corr., *M* 2 fimo *M* 3 possim nos ex Acr.: possis *M* possit ξ 4 nares *M* bis 5 lemma m. 1. in margine addidit *M* 10 ex senectute? ex uetustate Pauly terrentius ost *U1&os M* 13 admirat in extrema linea *M* 15 languet ξ 16 libidin&ue *M* 17 crucodilui *M* 18 cubili *M* 22 seuis *M* 23 illud ait quale ξ 25 concubam *M* 26 inachimica, a s. l., *M* 29 concubito *M* concubino?

mihi salacissimi adulescentis occasio. 21 muricibus Tyriis iteratae uellera lanae. purpuram Tyriam significat, quae iterum id est bis tingi conchylio dicitur. unde hodieque dibaphus appellatur. 23 ne foret aequalis inter conuiua magis quem dili- 5 geret mulier sua quam te. blanditur dicens magnopere festinans illi pretiosis purpuris uestem conficere, ut ex hoc inter contubernales eius probaret, quam ualde illum diligeret.

EPODON CARMEN 13.

10

Horrida tempestas caelum contraxit et im- bres. hortatur contubernales, ut, quoniam caelum pluuium *sit* nec quicquam agi possit, in conuiuum secedant. caelum autem pro nubibus accipe, et 'con- traxit' in unum coegit ac per hoc 'densa fecit' in- 15 tellegendum. 1 et inbres niuesque deducunt Iouem. suauiter, quasi cum imbribus ad terras Iuppi- ter descendat. 3 rapiamus amici occasionem de die. utrum occasionem quae de die pluvio incidit, an ut 'conuiua de die' dicebantur a primo mane coepta. 20

5 obducta soluatur fronte senectus. ob- ducta id est: in rugas contracta, ac per hoc, seuera et tristis. sic ergo et senectutem pro grauitate ac seueritate accipe. 6 tu uina Torquato moue con- sulse pressa meo. praecipit uina proferri Manlio 25 Torquato consule defusa, quo anno ipse natus sit, quod et alibi amphoram adloquens ostendit sic dicens O nata mecum consule Manlio. ad hoc ergo pertinet quod *dicit* Manlio Torquato meo. 7 deus haec fortasse benigna reducet in sedem uice. 30

29 Od. 3, 21, 1

1 sagacissimi M 3 q; s. l. M conchilio et diafus
M 5 conuiua M 6 mulier . . blanditur s. l. M 7
 festinantis Hauthal 8 contubernalem M 13 sit addidi
 nequicquam M 15 densum uel densas Σ 16 nubesque M
M 19 quae: qui M 21 fronte s. l. M 25 mallio (*ter*)
M 26 diffusa Σ 27 amforam & loquens ost M 29 sch.
u. 7 post sch. *u.* 11 est in M

sensus est: haec de quibus sollicitus es fortasse benignus restituet tibi deus, qui uices rebus humanis constituit. 9 et fide Cyllenea id est: chorda quam Mercurius inuenit, ac per hoc, lyra. 11 nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno. Chiro scilicet Centaurus alumno id est Achilli. 15 unde tibi redditum certo subtemine Parcae rupere. tale est et illud Extremaque Lauso Parcae fila legunt. 16 nec mater domum caerula te reuehet. per matrem Thetidem atque ex hoc metonymicos mare intellegamus.

EPODON CARMEN 14.

Mollis inertia cur tantam diffuderit imis obliuionem sensibus. ad Maecenatem loquitur. 15 significat illum frequenter de se quaerere, cur neglegat carmina scribere. deinde quasi interrogations eius uolens effugere amorem causatur. 7 inceptos olim promissum carmen iambos ad umbilicum adducere. σχῆμα ἐπεξήγησις: iambos carmen. utrum 20 'olim promissum' an 'olim inceptos', ambiguum est.

8 ad umbilicum adducere pro 'finire et consummare' quia in fine libri umbilici ex ligno aut osse solent ponи. 9 non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo Anacreonta Teium. adtende per ab- 25 latium dictum arsisse Bathyllo, cum et hic saepe et Uergilius per accusatiuum dixerit Formonsum pastor Corydon ardebat Alexin. 12 non

8 Uerg. Aen. 10, 814 26 Buc. 2, 1

3 fides cyllenea *M* corda *M* 5 cec. gr. *M* 7 sub-
tegmine *M* 8 laus s. l. *M* filia *M* 9 cerula . . reuehit
M 13 tantum *M* 15 frequentem *M* 17 olym *M*
19 ΕΦΕΞΗΣΙΣ *M* utrum olym *M* 23 aho . . dicuntur *M*
24 bacyllo, h s. l., *M* bis Teium: eum *M* 25 et hic
saepe et nos: & his saepe *M* fort. rectius et hic ipse (cf. sat.
1, 1, 5. od. 1, 30, 7) et, cum Horatius non nisi hic et od. 4, 9, 13
et Vergilius Buc. 2, 1 accusatiuo casu usus sit 27 coridon
M nonnelaboratum *M*

elaboratum ad pedem. hoc ideo quia, ut supra ostendimus, lyrici poetae, prout libet cuique, uersus sibi fingunt. 13 ureris ipse miser. Maecenati hoc dicit, quia et ipse Terentiam dilexit, cuius et supra sic meminit Manum puella savio obponat tuo⁵ extrema et in sponda cubet. 13 quod si non pulcrior ignis accedit obsessam Ilion gaude sorte tua. in honorem Maecenatis gratificatur laudem Terentiae, Helenae eam comparans. hoc autem ait: si non fuit Helena speciosior, iucunda haec miseria¹⁰ est. et accedit Ilion ad amorem magis pertinet quam ad ignem quo Troia cremata est. nec inmerito dicitur, quia ipse amor ignis solet dici.

EPODON CARMEN 15.

Nox erat et caelo fulgebat luna sereno¹⁵ inter minora sidera. queritur de Neaera, quod non seruet fidem iurisiurandi, quo se obstrinxerat semper cum Horatio uicturam. deinde horrendum ipsum iusiurandum uult facere: noctis silentium erat, inquit, serenum caelum, luna lucebat. 3 cum tu²⁰ magnorum numen laesura deorum. ad euentum refert numen laesura deorum, quasi cum iuraret iam perfidiam fallendi in animo haberet. 4 in uerba iurabas mea hoc est: † mea. per cum uerba concepta iurisiurandi. 6 lentis adhaerens brachiis:²⁵ mihi adhaerens amplexu brachiorum, cum haec iurares.

7 dum pecori lupus et nautis infestus Orion. huic simile est

In freta dum fluuii current, dum montibus
umbrae³⁰
Lustrabunt, conuexa polus dum sidera
pascet.

5 Epod. 3, 21 29 Uerg. Aen. 1, 607

1 ut: & *M* 2 cuique: cuiusq; *M* quoscumque⁵ 8
inonorem . . terrentiae *M* 10 spatiösior *M* 12 quam *ad-*
didit Pauly quo: quod *M* 18 oratio *M* 21 nomen *M*
24 me praeente uerba? 25 iusiurandi *M* 27 infestis *M*

12 nam si quid in Flacco uiri est id est:
 si quid uirile Flaccus in se habet. 13 non feret
 adsiduas potiori te dare noctes. potiori non
 ex sua persona Flaccus dixit (neque enim riualem sibi
 5 suum praefert) sed qui apud te potior est. 15 nec
 semel offensae cedet constantia formae: qua
 semel offensa est. id est: nec uincetur constantia
 mea a tua forma, quominus illam contempnat ac re-
 linquat, *si* indignationem certam concepero. 17 et
 10 tu quicumque es felicior. ad riualem hoc dicit.

17 atque meo nunc superbus incedis malo
 id est: tibi placens ac gloriosus. 19 sis pecore et
 multa diues tellure licebit. etiam diuitiis felix
 sis praeter amore Neaerae. 20 tibique Pactolus
 15 fluat id est: abundes auro, quia Pactolus fluuius
 aurum ferre dicitur. 21 nec te Pythagorae fallant
 arcana renati id est: licet doctissimus sis. quare
 autem renatus Pythagora dicatur, notum est et supra
 diximus. 22 formaque uincas Nirea. hunc quo-
 20 que supra rettulimus formosissimum ab Homero prae-
 dicari hoc uersu: Νηρεὺς ὃς καλλιστος ἀνὴρ ὑπὸ Ἰλιον
 ἡλθεν. 23 heu translatos alio maerebis amores.
 ingemescit iam uicem illius qui relinqui maerebit.
 24 ast ego uicissim risero. risero modo con-
 25 iunctiuo dicitur tempore futuro, ut est illud Teren-
 tianum Uxori tibi opus esse dixero.

EPODON CARMEN 16.

Altera iam teritur bellis ciuilibus aetas.
 queritur in hac ecloga, quod bellis ciuilibus nullus

25 Phorm. 4, 3, 76

6 offensa *M* 8 quomnaisilla *M* 9 fortasse non si
addendum fuit, sed noui scholii lemma: si certus intrarit dolor
 11 superbis *M* 12 peciore *M* 13 diutius *M* 14
 amorem *s* pactulus *M* 16 pithagore . . archana *M*
 19 nerea *M* 21 NH·PEIC et ΙΔΙΟΝΝΑΘΕΝ *M* 22 merebis
M 23 maerebit nos: meruit *M* 26 uxore . . est *M*
 29 egloga *M*

finis inponatur. altera aetas ergo ait alterum saeculum. suis et ipsa Roma uiribus ruit. hoc est, quod Titus Liuius ait Ut magnitudine laboret sua. 4 minacis aut Etrusca Porsennae manus. Porsenna rex Etruscorum. 5 aemula nec uirtus Capuae. aemula, inquit, quia imperium ereptum iri Romanis sperauit. 6 nouisque rebus infidelis Allobrox. hoc ad tempus illud refertur, quo Catilinae factio coniurauit et paene legati Allobrogum illis consenserunt. 7 nec fera caerulea domuit. 10 caeruleos Germanos ad colorem oculorum referens dixit. 9 impia perdemus deuoti sanguinis aetas. hic cluditur *περιόδος* inde copta quam neque finitimi ualuerunt perdere Marsi. et deuoti sanguinis pro 'abominati atque execrati' 15 dictum est. 10 ferisque rursus occupabitur solum. ingemescit tam desertum futurum solum urbis Romae, quam fuerit antequam ipsa Roma conderetur. 11 barbarus heu cineres insistet uictor et urbem. non bella barbara execrabatur, sed ci- 20 uilia. quomodo ergo dicit? ni forte ait futurum ut reliquias attritas bellis ciuilibus urbis Romae barbari inuadant. 13 quaeque carent uentis et solibus ossa Quirini. hoc sic dicitur, quasi Romulus sepultus sit, non ad caelum raptus aut disceptus. nam 25 Uarro post rostra fuisse sepultum Romulum dicit.

15 forte quid expedit communiter aut melior pars malis carere quaeritis laboribus. subdistinguendum. hoc enim interrogatiua figura

3 In praefatione

1 ergo ait nos: ergo id *M*, id est ς 2 libius *M* 4 aut: ab *M* 6 ereptu ire *M*, fort. recte scripserunt ereptum ire cf. Neue, Formenlehre d. lat. Sprache II, p. 289 9 allo- brugum .. consenserat *M*, consenserant ς 10 ne fera ce- rulus la domuit *M* 16 schol. u. 10 post schol. u. 17 est in *M* 20 barbara nos: bar *M*, barbarica ς 24 si *M* 25 propter ineptias editorum adscribam necesse est locum Liuii 1, 16, 4: fuisse credo tum quoque aliquos qui disceptum regem patrum manibus taciti arguerent. 29 hoc nos: hec *M*

dicitur. ait autem: fortasse aut omnes communiter aut certe melior pars quaeritis carere malis laboribus. melior ergo pro eo quod est 'maior' dictum est sicut apud Uergilium: Nunc adeo melior quoniam 5 pars acta diei est. 17 nulla sit hac potior sententia Phocaeorum. elocutionis sensus sic est ordinandus: si quaeritis, quid uobis agendum sit, accipite consilium, ut nulla sit potior uobis sententia, quam eatis quocumque pedes uos ferent, uelut Pho- 10 caeorum ciuitas profugit exsecrata agros atque lares patrios fanaque reliquit habitanda apris et rapacibus lupis. Phocaei autem relicto patrio solo in Galliam uenerunt Massiliamque urbem condiderunt. 21 ire pedes quocumque ferunt. hoc superioribus iungendum est nulla sit hac potior sententia, quam eatis quocumque uos pedes ferunt. 23 sic placet an melius quis habet suadere secunda. sic placet: interrogatiue pronuntiandum est. sensus: hoc nempe placet an numqui uestrum habet melius 20 quod suadeat. et adtende figuram elocutionis an melius quis [que] habet suadere. 'suadere' enim uerbum loco nominis positum est pro suadela, quia sic accipiendum: an quis habet meliorem suadelam.

23 secunda ratem occupare quid moramur 25 alite. hoc iam hortatiue dicitur, quasi non proferendo meliorem suadelam confessi sint optimum consilium esse proficisciendi. secunda autem alite 'prospero auspicio' dicitur ut supra. 25 sed iuremus in haec simul imis saxa renarint uadis leuata ne redire 30 sit nefas. per hoc reuertendum non esse dicit. nec enim saxa umquam renabunt. 27 ne conuersa domum pigeat dare lintea quando Padus Matina lauerit cacumina. ne radices quidem Matini

4 Aen. 9, 156

5 est om. Uerg. codd. nullas *M* potior: melior *M* foceorum *M* 9 &tatis *M* focaeorum *M* 11 reliquid et apis *M* 12 focem *M* 20 suad& *M* 21 uadere enim *M* 22 est est *M* 25 ortatiue *M* 29 renarint *M* 32 pigeat: liceat *M*

montis contingere Padus potest, nedum cacumina,
quippe cum Padus Galliae sit, Matinus Calabriae. per
auxesin ergo uidetur redditum exsecrari. 29 in mare
seu celsus procurrerit Appenninus. Appenninus
mons per medium Italianam porrigitur longe a mari.⁵
sed eleganter dixit in mare procurrerit id est
promunturium fiet. 31 mirus amor iuuet ut tigres
subsidere ceruis. ipse ex subiectis ostendit quam
mirus. 32 adulteretur et columba miluo.
iucunde adulteretur, quia dicitur columba nulli alii¹⁰
succumbere, quam cui se semel iunxit, nisi forte ad
id rettulit, quod diuersum animal sit miluus ac columba.

33 credula nec flauos timeant armenta leones.
non 'quae semper credula sunt' sed 'in hoc credula
facta ut se leonibus committant'. 34 ametque¹⁵
salsa leuis hircus aequora. duplex diuersitas, ut
et amet aequora hircus id est ut in mari moretur et
ut leuis fiat, cum alioquin setosus sit. 35 haec et
quae poterunt redditus abscindere dulces eamus
omnis exsecreta ciuitas. ordo: 'haec exsecrata'²⁰
pro: hac execratione id est iureiurando interposito. et
est figurata elocutio 'eamus ciuitas' ut Pars in
frusta secant. dulces autem redditus non de his
dicit (quippe tantum abhorrent eos), sed qui alioqui
dulces solent esse. 37 aut pars indocili melior²⁵
grege mollis et expes inominata perprimat
cubilia: aut omnis ciuitas eamus, inquit, aut pars
maior remaneat, quae mollis animi ac sine spe est
expersque uirtutis. fere autem imperitorum ac dete-

22 Uerg. Aen. 1, 212

2 matinas *M* 3 auxsesin *M* 5 porrigi *M* 6 pro-
curret *M* 7 iubet et tygres *M* 9 myrus *M* 11 occum-
bere *M*, concumbere *s* cui: quui *M* 13 nec flauos: ne raus
M 16 hyrcus equora *M* 17 aequora hyrcus *M* et ut:
quo *M* 19 abscidere .. omnes *M* 21 pro hac *nos ex*
Acr.: propter *M* 24 quippe tantum *nos:* quippecant cum
M, quippe cum abhorreant *s fort. rectius* 26 expers ..
perpremat (*sic*) *M* 27 ut pars *M*

riorum maior modus est [hoc est in melioribus uictor] ut ait ille *Tὰ χερεῖονα νικᾶ*. 38 inominata perprimat cubilia. inominata numquid sic dictum est, ut 'abominata' solet dici, an quasi 'nullo omne 5 ac nulla religione condita et ideo infelia'. 41 nos manet Oceanus circum uagus arua beata. ordo est: Oceanus circum arua beata uagus. fortunatas autem insulas significat; et bonum ἐπίθετον 'Oceanus uagus'. 44 et inputata [fronde] floret usque 10 uinea. bene 'usque', quasi 'semper'. aut numquid pro 'ualde' positum, quasi 'ualde frondet' ac per hoc 'fertilis est'? 45 germinat et numquam [fal. depositum] fallentis termes oliuae. termes appellatur proprie caulis olearum arborum. numquam 15 fallentis autem non est perpetuum epitheton oleae, sed 'ibi' numquam fallentis. 46 suamque pulla ficus ornat arborem. eleganter 'et suam ornat'. suam enim ad illud pertinet, ut non insertas arbores fici sed sponte natas intellegamus. sic enim e con- 20 trario Uergilius cum de insitiis arboribus loqueretur ait Miratastque nouas frondes et non sua poma. deinde quoniam alibi fici, quae sponte na- scuntur, durae atque inelegantes solent esse, hic ait fucus ornat arborem, ut pulcram et gratam nasci 25 ostenderet. pullam autem nigram significat, sicut Uergilius ait Ne maculis infuscet uellera pullis nascentum. unde et pullam uestem ap- 30 bellamus. 48 leuis crepante lympha desilit pede. poetica elegantia dictum et 'leuis lympha' et 'crepante pede desilit', simul et sonus uersus imitatur

2 Hom. Il. 1, 576 20 Georg. 2, 82 26 Georg. 3, 389

1 interpretationem deleui, quae ut saepe (cf. epod. 5, 47. od. 4, 14, 20.) ante locum laudatum illata est 2 τα nos: &cct *M επει τα Σ XEPIONA M* 3 perpremat *M* 6 oceamus *M bis* 12 falde positum *e priore scholio illatum est* 13 termis *M* 16 sibi *M* pullam *M* 17 &: ait? 18 insitas uel insituas *Σ* 21 miratasq; *M* miraturque *Uerg. codd.* 27 bellamus *M*

uelocitatem et strepitum aquae currentis. 50 refertque tenta grex amicus ubera. bene amicus, quia refert praedixerat, ut sponte uenire ad mulettra ibi intellegamus. 53 pluraque felices mirabimur. plura quam supra dixi. deinde infert,⁵ quae sint haec plura. 56 utrumque rege temperante celitum: ut nec nimia pluua humum radat nec rursum siccitas urat. 57 non huc Argoo contendit remige pinus neque in pudica Colchis. Medeam significat, quae Iasonem prosecuta cum Ar¹⁰ gonautis nauigauit; per quod significat ueneficia ibi ignota esse. 59 non huc Sidonii torserunt cornua nautae laboriosa nec cohors Ulixei. subaudiendum: si enim huc uenissent, nollent recedere. per Sidonios autem Cadmum Thebarum conditorem uult¹⁵ intellegi. Ulixei: metri causa separatio id est diaeresis facta est, ut materiai et pictai solet dici; nisi forte ita declinauit ut 'diei'. nam utrumque nomen uidemus producta syllaba terminari. ita et paulo post Achillei dixit. 63 Iuppiter illa piae secreuit²⁰ litora genti hoc est: ad hoc secreuit, ut pia gente habitarentur. 65 quorum piis secunda uate me datur fuga: quorum saeculorum, scilicet aerei ac ferrei, fuga uobis piis datur a me uate, id est, datur uobis consilio meo, ut effugiatissima saecula.²⁵

EPODON CARMEN 17.

Iam iam efficaci do manus scientiae. in hac ecloga figurata cum Canidia agit. nam quasi satisfaciat, lacerat eam eleganti urbanitate. scientiae:

17 *materiai* Lucretius non uno loco dixit, *pictai* Uerg.
Aen. 9, 26

1 eque	<i>M</i>	2 rex	<i>M</i>	3 quia	<i>nos</i> :	qui	<i>M</i>	4 ibi
<i>nos</i> :	<i>id</i>	<i>M</i>	7 humum:	unum	<i>M</i>	9 pius	<i>M</i>	colecis,
<i>m.</i>	<i>2. s. l.</i>	<i>M</i>	10 iosanem	persecuta	<i>M</i>	11 beneficu-	<i>h</i>	abignota
<i>M</i>			13 cohros	<i>M</i>	16 separatio	<i>M</i>	19 sillaba	
<i>M</i>			<i>M</i>	<i>M</i>	<i>M</i>	<i>M</i>	<i>M</i>	
24	pirs	<i>M</i>	25	secula	<i>M</i>	28	egloga	<i>M</i>
								29
								scientia abeneficiorum
								<i>M</i>

ueneficiorum scilicet intellegendum. 2 supplex *et* oro
 regna per Proserpinae. eleganter quasi per deas
 ipsius eam orat, quia ueneficae Hecaten colunt. 3
per et Diana non mouenda numina. ordo: per
 5 Diana numina non mouenda, hoc est: non lacessenda
 ut moueantur id est irascantur. 4 per atque libros
 carminum ualentium. *ordo:* atque per libros car-
 minum; ipsius autem Canidiae dicit. 6 parce uo-
 cibus tandem sacris. uocibus: uerbis. dilogos nunc
 10 dicitur sacris, quia sacrum et religiosum et execrabile
 significat. 7 citumque retro solue, solue tur-
 binem. retro solue id est, quod crebrius 'resolute'
 dicimus et citum id est cito solue. turbinem autem
 dicit, quod quasi obligauerit mentem eius. 8 mouit
 15 nepotem Telephus Nereum. exempla adfert,
 quibus ostendat etiam inimicos precibus eorum quibus
 irati erant ad miserationem adductos. nota autem
 historia est, Telephum ab Achille uulneratum esse
 fragmentoque hastae, qua uulneratus erat, ab eodem
 20 Achille curatum. 12 homicidam Hectorem. aliter
 homicidam Hectorem esse dixit, quam uulgo dicitur.
 nunc enim pro uiro forti dictum, qui multos in bello
 occiderit. 14 heu peruicacis ad pedes Achillei.
 de hac diuisione in superiore ecloga locutus sum
 25 circa nomen Ulixis. peruicaces autem dicuntur, qui
 in contentione usque ad peruincendum perseuerant.
 20 amata nautis multum et institoribus. amata
 uocatiui casus est: o amata. sed et hoc urbanissima
 contumelia dicitur quasi sub illa laude, quod adeo
 30 pulcra sit ut a multis ametur. 21 fugit iuuentas

24 Epo. 16, 59

3 ueneficie ecaten in colunt *M* 4 lemma addidi 7
 ualentium *M* 9 uocibus uerbis: duobus uerbis *M* di-
 logos *nos*: dialogus *M* cf. *ad serm. 1, 10, 36* 12 crebrius
Hauthal: urebus *M* 15 talefus nerei . dum *M* 17 erati,
e in 1 corr., *M* notum *M* 18 talefum *M* 19 fragmentumq;
haste . aqua M 20 haectorem *M* bis 23 achilli *M* 24
egloga M 25 ulixi, s *add. a m. 2. M* 30 iuuentus *M*

et uerecundus color. sibi dicit Horatius haec fuisse per cruciatum, quem de carminibus illius patiatur. uerecundum autem colorem eleganter pro rubore dixit, ex quo significat se pallere. 23 tuis capillus albus est odoribus. nunc ostendit, quare supra 5 dixerit fugit iuuentas. 24 nullum a labore me reclinat otium. laborem animi uult intellegi, quasi quibusdam tormentis animi per ueneficia illius crucietur.

25 neque est leuare tenta spiritu praecordia. figurata elocutio neque est leuare pro: neque con- 10 tingit ut leuentur. 28 Sabella pectus increpare carmina. ipsis, inquit, malis adductus sum, ut credam Sabellis carminibus defigi mentes humanas. Sabella autem carmina pro Marsis posuit et nemiam pro incantatione. alioquin nemia proprie carmen est, quod 15 mortuis cantatur. 35 cales uenenis officina Colchicis. ipsam mulierem officinam uenenorum diserte dixit. Colchicis autem manifestum est propter Medeam dici. 36 quae finis aut quod me manet. stipendum quasi tributum uult intellegi, quod appareret 20 ex eo, quod statim infert iussas cum fide poenas luam. 42 infamis Helenae Castor offensus uice et cetera. Stesichorum aiunt excaecatum esse, quod infamia carmina in Helenam fecisset. deinde oraculo admonitum palinodiam fecisse id est contrario carmine 25 eam laudasse et lumina recepisse. 45 solue me dementia. ordo est: solue me dementia. nam et tu potes. 46 o nec paternis obsoleta sordibus. urbanissima obscure dicitur ironia; in contrarium namque accipienda haec. quis enim sic laudat, qui 30 simpliciter agit: o quae non es sordidi generis nec ossa humana ad maleficia colligis et reliqua? 48

2 cruatum (ci m. 2. s. l.) et 8 cru&ur *M* 9 lauare *M*
 10 contigit *M* 13 sabellos *M* 16 cholchis *M* 17 post
 cholchis uidetur cinis in *M* scriptum esse 18 cholchicis
 medium dicit *M* 19 que *M* 21 penas *M* 23 st&icho-
 rum *M* excaecatum *M* 26 re. coepisse *M* 28 obseleta
M 29 urbanissime obscure *M* urbanissima obscure nos ur-
 banissime obscura 5

nouemdialis dissipare pulueris. cinerum reliquias uult intellegi. nam nouemdiale dicitur sacrificium, quod mortuo fit nona die, qua sepultus est. nec illud sine amaritudine est in superiore uersu, quod anum 5 illam appelleat, quae adhuc amari uelit. et adnotandum pluraliter dixisse pulueres. 50 tuusque uenter Pactumeius. cum per ironiam et haec dicantur, uult intellegi illam Pactumeium, qui filius eius existimabatur, subposuisse sibi, non peperisse. 50 et tuo cruce 10 rubros obstetrix pannos lauit utcumque fortis exilis puerpera. *lauit* secundum ueterem declinationem praesenti tempore dicitur. utcumque autem 'quotienscumque' significat. et est sensus: quotienscumque paris, puerperio sanguinatos pannos obstetrix 15 lauat. sed illud argute dictum exilis fortis puerpera, quia fortem uult intellegi eo scilicet, quod non pepererit. exilem autem sub ea specie, quasi puerperio facta sit deformis per exilitatem corporis ac maciem naturalem, dicit. 53 quid obseratis auribus fundis preces. facit Canidiam respondentem. obseratis auribus suis dicit Canidia significans se 20 preces eius nolle audire. 56 inultus ut tu riseris cotyttia uulgata sacrum liberi Cupidinis. uidetur Canidia commisisse Horatio secreta sacrificiorum 25 suorum, quae ille ridens diuulgauerit. Cotyttia autem sacrum Cupidinis esse dixit, quia maleficia haec, quae per inferna sacra fiunt, ad amorem pertinere uult intellegi. et liberum Cupidinem dixit, quod quasi nulli sit obnoxius et omnes amore ludat. sic denique 30 et apud Uergilium dicitur Patris qui tela Typhoëa temnis. Cotyttia sacra dicuntur, quae infernis diis a ueneficis fiunt, inde fortasse, quod Cocytus

30 Aen. 1, 669

1 *haec nos:* cinereliquarum *M* cineres reliquiarum 5 2
nouemdialis *M* 3 mortuo *nos:* mortuis *M* 5 appell& *M*
8 pactumeius *M* 17 pererit *M* 23 cotitia uulgatu *M*
25 deuulgauerit cotitia *M* 26 cupidini *M* 29 et omnes:
ut omnes *M* amores *M* 30 patris summi qui *Uerg.*
titoea *M* 31 cotitia *M* *Hauthal finem scholii deleuit*

fluuius sit inferorum. 58 et Esquilini pontifex uenefici. pontificem nunc quasi censorem ac iudicem dicit, quia pontifices de sacris iudicant. Esquilini autem merito, quia ut saepe ostendit extra portam Esquilineam, hoc est, [ubi] in aggeris regione ea se-⁵ pulera erant, inter quae noctibus illa malefica sacra conficiebat. 60 quid proderit ditasse Paelignas anus. fallit sensus hic, quasi Canidia dicat se Paelignas anus donis ditasse, ut ueneficiorum suorum artes se docerent; sed subiecta repugnant huic intel-¹⁰ lectui. ergo sic potius intellegendum: quid tibi prodest Horati adhibuisse tibi magnis mercedibus Paelignas anus, quae ueneficiis meis te per carmina liberarent.

61 uelociusue miscuisse toxicum, per quod tibi Horati mortem accerseris, ut tormenta uitae car-¹⁵ minibus meis inrogata effugeres. 62 si tardiora fata te uotis manent: si tardius moreris, quam optasti. 64 nouis ut usque subpetas doloribus hoc est: ut subpediteris et quasi ministreris cruciatibus.

74 uectabor humeris tunc ego inimicis eques. quid est umeris uectabor? nisi forte subaudiendum extrinsecus 'iactantibus' aut quid tale. sic enim iactare humeros solent, qui gloriantes incedunt. quod si ita est, 'inimicis eques' iungendum erit, ut si diceret: equitans super inimicos meos. aut numquid 25 humeris inimicis? quod si ita est 'inimicis uectabor humeris' intellegamus, quasi: super inimicorum meorum umeros ero ac sic uectabor atque equitabo. 73 fastidiosa tristis: uitae fastidiosa scilicet. et sunt ablatiui casus 'fastidiosa aegrimonia'. 75 terra ²⁰

3 pontificem *M* 4 portas esquilineas *M* 5 ubi *deleui*: ibi *g* in aggeris regione ea *nos*: in aggeribus religiones. & *M cf. ad epo. 5, 100* 7 poelignas *M* 8 et 12 pelignas *M* 9 & beneficiorum *M* 12 orati *M* 15 mertem, n sup. r scrip., *M* 17 uotissi *M* 18 subpo&as *M* 19 supediteris . . cruentibus *M* 23 humeris *M* 24 equis *M*

26 uectabor humeris *nos*: uectabor. uectemus *M* 27 inimicos meos. umeros *M* 29 tristris *M* fastidiosa *Pauly*: fastidiose *M*

cedet insolentiae. nunc quasi 'nouae potentiae' intellegendum. 77 curiosus et choro deripere lunam. choro: stellarum scilicet. 80 desideriique temperare poculum id est: amoris potionem conficere. 81 plorem artis in te nihil agentis exitum. sensus hic est: an quae difficiliora facere possim id est cereas imagines animare et lunam caelo euocare et umbras mortuorum *ab inferis elicere* ac per hoc potionē mentem amore incendere, nihil in te 10 potero artisque meae circa te inpotentiam flebo.

CARMEN SAECULARE.

Phoebe siluarumque potens Diana. hoc carmen saeculare inscribitur. cum enim saeculares ludos Augustus celebraret, secundum ritum priscae 15 religionis a uirginibus puerisque praetextatis in Capitolio cantatum est. 2 lucidum caeli decus. hoc ad ambos refertur: ad Phoebum quia idem sol est, et Dianam quia eadem Luna est. 3 date quae precamur tempore sacro. non tempore prisco 20 dicendum fuit, sed: tempore quod prisca imitatur.

7 diis quibus septem placuere colles id est: quibus Roma placuit, quae in septem collibus constituta est. 10 aliusque et idem. *κακόξηλον*. nam quo modo potest quis et idem esse et aliis. uidetur 25 ad illud retulisse, quod idem quidem sol semper sit, sed renouans diem alius esse uideatur. 11 possis nihil urbe Roma uisere maius. et hic ex supe-

1 cedit *M* 2 et coro *M* (polo 5) 6 aenq; *M* 7
celo *M* 8 fort. mortuorum accire ac potionē 10 meae:
me *M* 10 HORATI FLACCI CARMINVM LIBER. V.
EXPLIC: INCIPIT SERMONUM LIB. I. *M* 11 Post carmen
de arte poetica insertum est ante epodos in *M* carmen saeculare.
INCIPIT CARMEN. SAECVLARE FELICITER. 14 augustos
caelebraret *M* 20 quod nos: quo *M* imitantur 5 24
& idem esse bis *M*

riore audiendum 'precamur'. 13 rite maturos
aperire partus. 'lenis aperire partus' pro 'facilis
ac propitia aperiundis partibus'. ostendit autem eandem
Lucinam et genitalem deam appellari. 17 diua pro-
ducas subolem patrumque p. d. s. f. p. q. l. m. 5
c. implicata phrasis, quae sic ordinanda est: diua
producas subolem prolis nouae patrumque decreta
prosperes super iungendis feminis maritaque lege fe-
raci. maritam autem legem pro maritali Plautina
uidetur auctoritate dixisse. similiter enim et ille lo- 10
cutes est, ubi ait senex Pulchra edepol dos pe-
cunia est, et alter respondet Quae quidem non
marita est pro eo quod est: quae non maritalis est.

21 certus undenos decies per annos orbis
ut cantus referatque ludos. orbem nunc circulum 15
temporum in se scilicet redeuntium accipe. certum
autem pro pleno atque perfecto. sensus enim hic est:
ut perfectus orbis annorum centum et decem cantus
et ludos referat [ludos]: pro eo quod est, homines
certi temporis orbe perfecto referant ludos. 25 20
uosque feraces cecинисse Parcae, quod semel
dictum est stabilisque rerum terminus seruet.
syllempsis est; ex uerbo enim singularis numeri 'seruet'
pluralis nascitur 'seruetis quod semel dictum est'.
'stabilis rerum' autem ἐπιθετον est termini. 27 25
bona iam peractis iungite fata. peractis id
est: praeteritis fatis bona iungite futura, ac per hoc,
contextum ordinem facite bonorum futurorum. 31
nutriant fetus et aquae salubres et Iouis aurae.
fetus generaliter omnium rerum accipe et inani- 30
malium, quae ad utilitatem nostram pertinent. sa-
lubres autem non tantum 'aquaе', uerum etiam 'auraе'

9 Epid. 2, 1, 15

1 praecamur *M* 3 partibus *ς* 6 frasis *M* 8 iugau-
dis *ς* 18 ut.. usque ad finem scholii m. 2. in margine *M* 21
simul *M* 23 sylempsis *M* 24 seruetis nos: seruent *M* est
habilis *M* 26 facta .. factis *M* 31 pertin& *M*

12*

intellegendum. 33 condito mitis placidusque telo supplices audi pueros Apollo. hic sensus secundum eorum opinionem conceptus est, qui Apollinem pestilentem deum putant esse. porro autem quidam dii ideo placantur, ut prosint, quidam ne obsint, secundum quod de Apolline nunc dicitur condito mitis placidusque telo supplices audi pueros Apollo, ne noceat scilicet. uidetur autem et Homerus sic de illo sensisse, cum ait pestem Graecis ab eo inmitti. etiam Plautus in Mercatore fabula idem sentit, cum inducit matrem familias precari Apollinem, nato suo ut parcat. 35 siderum regina bicornis. poeticum est lunam siderum reginam dicere, quod clarior inter astra uideatur. 37 Roma si uestrum est opus Iliaeque. quare Romam opus Diana et Apollinis dicat, nondum uideo; nisi forte ex lectione Uergiliana hoc concepit, ubi frequenter dicitur Apollinis oraculis instructum Aeneam Italiam petisse. ad quem intellectum et ipse nos adduxit poeta inferendo iussa pars mutare lares et urbem; sine dubio enim 'oraculo iussa' intellegimus. 'pars iussa' autem ad illud refertur, quod non omnes Ilienses cum Aenea fuerint, sed pars eorum alibi. 41 cui per ardentem sine fraude Troiam. non 'sine 25 fraude ardentem Troiam' cum utique fraude Graecorum incensa Troia sit, sed 'sine fraude Aeneas patriae superstes'. quod ideo uidetur dictum, quia quorundam opinione infamatus Aeneas est crimine proditionis. 43 datus plura relictis: suis scilicet 30 Trojanis, quos secum in Italiam adduxit datus plura quam quae in patria amissa reliquerunt. relictis

8 Il. 1, 43 sqq. 10 Merc. 4, 1, 12

1 conditum <i>M</i>	4 pestilentem, s. l. m. 2. <i>M</i>	12	
apollinem <i>M</i>	20 orbem <i>M</i>	21 oracula <i>M</i>	23 aena
<i>M</i>	24 haec addidi secundum Acr. (y.) ceterum cf. Chalcidii Neapolitani commentum super carmine saeculari in Operibus ed. ab Ang. Maio, Appendix (1871) p. 19	26 aenas et 28	aneas <i>M</i>
31 patriam· missarelinquerunt <i>M</i>			

ergo a nominatiuo plurali uenit generis neutri, quod est 'relicta'. 49 quaeque uos bubus ueneratur albis clarus Anchisae Uenerisque sanguis. hoc ad Caesarem Augustum pertinet, quia Iulia gens ab Iulo, ac per hoc, Uenere et Anchise *orta* existimatur.⁵

51 bellante prior iacentem lenis in hostem. sic et Uergilius: Parcere subiectis et debellare superbos. 53 iam mari terraque manus potentis. subaudiendum utique: Romanorum. 55 iam Scythae responsa petunt id est, expectant¹⁰ praecepta Romanorum. per quod subiectos esse imperio Romano intellegi vult. 58 et neglecta redire uirtus audet. neglecta superiore tempore redire audet nunc id est temporibus Augusti. 59 apparetque beata pleno Copia cornu. quasi coporalem deam hic accipe Copiam utique rerum omnium abundantiam. 65 si Palatinos uidet aequus aras. apparel iam ab Augusto dedicatum fuisse in Palatio Apollini templum, cuius et Uergilius sic meminit Ipse sedens niueo candardis limine Phoebi¹⁵ dona recognoscit populorum. 67 alterum in lustrum meliusque semper proroget aeuum. sensus est: si acceptas aras habet Apollo, quae in Palatio dedicatae sunt, si propitius Romanos aspicit, melius saeculum in futurum tribuat. 69 quaeque²⁵ Auentinum tenet Algidumque quindecim Diana preces uirorum curat et uotis puerorum amicas applicat aures. hic quoque ex superiore per zeugma particula arcessenda est, ut sit: si quindecim uirorum preces Diana curat et si amicas aures applicat puero-³⁰ rum uotis. et aequa ex superiore et ad Dianam per-

7 Aen. 6, 853 19 Aen. 8, 720

1 geneneris *M* 4 augustōm *M* 5 orta addidi ex
Aer. (*y.*) existimantur *M* 14 audeat *M* 16 accipere *M*
 17 abundantiam *M* palatines . . arces *M* 24 prop-
 titios *M* 27 et: e *M* 28 superiore: addunt sensu. at
 cf. etiam ad u. 11 30 amicas aures: amica laudes *M*

tinebit alterum in lustrum meliusque semper
proroget aeuum. 73 haec Iouem sentire deos-
que cunctos spem bonam certamque domum
reporto doctus et Phoebi chorus et Dianaee
5 dicere laudes. ordo: dicere Phoebi laudes et Dianaee.

2 euum *M* 4 phebi 5 dicere laudes. ordo *ad-*
didi EXPLICIT LIBER. CARMINIS SECVLARIS. INCIPIT
EPODON. *M*

SERMONUM LIBER PRIMUS.

Qui fit Maecenas ut nemo quam sibi sortem seu ratio dederit seu fors obiecerit illa contentus uiuat. quamuis saturam esse opus hoc suum Horatius ipse confiteatur, cum ait Sunt quibus in saturā uidear nimis acer et ultra legem⁵ tendere opus, tamen proprios titulos uoluit ei accommodare. nam hos priores duos libros Sermonum, posteriores Epistularum inscripsit. in sermonum autem uult intellegi quasi apud praesentem se loqui, epistulas uero quasi ad absentes missas. 1 qui fit¹⁰ Maecenas. mirari se ait tantam esse animis hominum inconstantiam, ut omnibus aliena sors uitae magis quam propria, siue eam ratio dederit siue fortuna obiecerit, placeat. qui autem circumflexe pronuntiantur. significat enim 'quare', sicut etiam multi locutur dicentes 'qui fieri potest' pro 'quomodo fieri potest'. signate autem locutus est dicens: ratio dederit, fors obiecerit. 5 multo iam fractus membra labore. frequens apud Vergilium haec figura. sic enim dicitur Scissa comam et Oculos deiecta²⁰

4 Serm. 2, 1, 1 19 Aen. 9 478 et 11, 480

1 HORATI FLACCI CARMINVM LIBER. V. (*i. e. epodon*)
EXPLICIT: INCIPIT SERMONUM LIB. I. *M* 7 os *M* 8 inscribens *M* et (nam *deleto*) *ς M* 9 autem libris uult uel in sermone (sermonibus?) *ς* praeſentes *ς* 10 quid *M* 13 proprie *M*, propriae *ς* 14 obiecerit: elegerit *M* circumflexe *M* 20 ocolos electa *M*

decoros. sed et ipse Horatius in carminibus Mem-
bra sub arbuto stratus. 7 quid enim concur-
ritur horae momento. quasi interpellante affectu
hoc dicitur, et est etiam consuetudinis nostrae. 8
5 cita mors uenit aut uictoria laeta. quasi diu
nauem iactantibus austris hoc dicitur. 10 sub
galli cantum consultor ubi ostia pulsat. ita
dictum ut Sub noctem cura recursat. 11 ille
datis uadibus qui rure extractus in urbem est:
10 qui uadimonium promittere sub satisdatione et in
urbem uenire coactus est. uades autem sponsores
dici notum est, quod, qui eos dederit, uadere ei id
est discedere interim liceat. 13 loquacem delas-
sare ualent Fabium. quod Fabius Maximus Narbo-
15 nensis equestri loco natus Pompeianas partes secutus
aliquot libros ad Stoicam philosophiam pertinentes
conscriptis. 16 eris tu qui modo miles mercator
tu consultus modo rusticus. eleganter affectata
ambiguitas. nam cum praedixerit a milite mercatoris
20 sortem laudari et a mercatore militis, item a iuris
perito rustici et ab hoc illius, ita subiunxit dictionem,
cuius liberum sit in omnes personas sensum reducere.

20 quid causae est merito quin illis Iup-
piter ambas iratus buccas inflet. quin nunc
25 significat quominus. sensus est autem: nulla causa
est nec ratio querellis quominus illis Iuppiter sit iratus.

23 praeterea nec sic ut qui iocularia ri-
dens percurram. ordo et sensus: praeterea nec sic
[iocularia] percurram ut qui ridens iocularia percurrit.
30 ita et zeugma est et quod ex 'percurram' 'percurrit'

1 od. 1, 1, 21 8 Uerg. Aen. 1, 662

5 l&e <i>M</i>	7 hostia <i>M</i>	9 uatibus .. extracte <i>M</i>
14 quod <i>delendum uidetur</i>	15 natos <i>M</i>	17 mercatur ..
consultor <i>M</i>	20 mlites <i>M</i>	21 illius <i>nos</i> : illud <i>M</i>
m. 1. del.	dic-	cionem
et & s. l. posuit)	22 cuus <i>M</i>	24 iratas <i>M</i>
	28 ordo est (est <i>m. 1. del.</i>	30 ceugma <i>M</i>
		m. 1. in <i>ima pagina M</i>
		29 iocularia <i>dileui</i>
		quod ex <i>Pauly</i> : ex eo <i>M</i>
		percurris adsuminus <i>M</i>

adsumimus in hoc syllempsis est. 25 ut pueris olim dant crustula blandi doctores. crustula et Lucilius dixit Gustaui crustula solus. olim autem nunc pro 'interdum ac non numquam' positum est. 30 per omne audaces mare qui currunt.⁵ proprio currunt, ut Uastum caua trabe currimus aequor. 32 cum sibi sint congesta cibaria: cum sibi sint, quae ad uitam reliquam tolerandam possint sat esse. 32 sicut paruula *nam exemplo* est magni formica laboris. *ἀντίθετον*; paruulae ¹⁰ enim magnum intulit. 36 quae simul inuersum contristat Aquarius annum. inuersum annum perpetuum epitheton est anni, quia in se semper uertitur id est reuertitur. maxime autem sole in Aquario constituto tempestates horrendae et fri-¹⁵gora ingentia solent esse. sol autem transit in Aquarium XVII Kal. Februarias; in eo est diebus triginta usque in XVII Kal. Martias. 37 et illis utitur ante quaesitis sapiens. sapiens absolute dicitur. est enim nomen, non participium, ut si diceret ²⁰ quiantenon enim illis sapiens. 41 quid iuuat immensum te argenti pondus et auri. sensus est: cum tanto studio pecuniam quaeras, quid te delectat eandem pecuniam non uti, sed defossam in terram seruare. 43 quod si comminus uilem redi-²⁵gatur ad assem. hoc auari responsum est dicentis, nisi defossam pecuniam seruet, futurum ut ea usque ad assem consumatur. 44 at ni id fit quid habet pulcri constructus aceruus. iterum interrogantis poetae haec uerba sunt, quorum sensus est: quid ergo ³⁰

3 Lucilius fragm. inc. 19

6 Uerg. Aen. 3, 191

1 sillempsis *M* 6 uasta trabe caue *M* 9 sat. eesse
M 13 aest *M* 16 sola *M* aquario. VII kal *M*
 18 in VII, X a m. 2. *interposito*, *M* 21 uidetur scribendum:
 quia ante <hiemem quaesiuit, sapiens.> non enim illis sapiens
 <utitur> 23 cum usque ad 30 sensus est in ima pagina
 addita sunt in *M* 25 cumminas *M* 28 ad m *M* 29
 constructos *M* 30 po&oe *M*

uoluptatis erit in pecunia adquisita, si non inpendatur, cum usus eius ad nos pertineat, recondita perinde sit ac si non habeatur. 46 ut si reticulum panis uenalis. sensus est: quem ad modum inter 5 uenales pueris, qui panes portabit, non plus accipiet eo, qui uacuus ambulabit, similiter quamvis plus laboraueris in acquirendo, factus cum sis pecuniosus, non plus uenter tuus recipiet quam eius qui exiguum possidet. 49 intra naturae finis uiuenti hoc est: 10 legibus naturae seruienti. sensus est autem: cum naturae leges nemo possit excedere diuitiarum magnitudine, quid prodest late cupere possidere? 51 at suaue est ex magno tollere aceruo. respondentem facit auarum, aut ipse poeta per ἀνθυποφορὰν 15 hoc dicit. 52 dum ex paruo nobis tantundem haurire relinquas. poeta auaro respondet dicens nihil interesse ex magno an ex paruo aceruo haurias, cum satiando uentri nostro non multum ac tantundem semper opus sit. 54 ut tibi si sit opus li- 20 quidi non amplius urna. liquidi absolute; hoc est, aquae. et est sensus suauissimus conparationis. ait enim ita stultum esse ex magnis potius malle quam ex paruis diuitiis sumere unde uentrem inpleas, ac si cum desideres urnam aquae uel amplius minus- 25 ue malis eam ex magno flumine haurire quam [cum] ex fonticulo. 56 eo fit plenior ut si quos delectet copia iusto. per allegoriam diligentissime hoc dictum est in eos, qui magnas diuicias adipent, cum paruae illis ad uitam tuendam possint sufficere; 30 plerumque ipsam acquirendi cupiditatem illis causam exitii esse. Aufidus autem amnis est in Apulia rapidissimus ideoque acer nunc dictus. 59 at qui tantulo eget quanto est opus is neque limo turbatam haurit aquam. perseverat in allegoria.

2 pertin& recondit *M* 4 uenelis *M* 5 pueros qui
uel pueros is qui *s* 6 ambulauit *M* 10 nature legis *M*
16 aurirelinquas *M* respondit *M* 21 suauissimus
Pauly: suauissime *M* (mae) *s* 23 inpleat *M* 26 & oft
M del&tet *M*

61 at bona pars hominum. bona nunc pro magna dictum, ut saepe Ennius et alii ueteres.

63 quid facias illi iubeas miserum esse libenter. relinque eum, inquit, qui miser sit, quoniam deduci ab hac opinione non potest, quo minus⁵ putet tanti esse unumquemque, quantas diuitias habet.

66 populus me sibilat. belle, quia sibilat praedixerat, plaudo intulit. inde autem hoc ductum est, quod malos principes ciuitatis theatrum ingressos populus exsibilabat, bonos autem plausu excipiebat.¹⁰

68 Tantalus a labris sitiens fugientia captat flumina. poena, quam fabulae Tantalo ad scripserunt, auaros urgeri ait, quia, ut ille inter aquas sitiat, ita hi abstinentes a pecunia quam possident egentibus similes sint. sed uenustas pronuntiatione¹⁵ exprimenda est. 71 et tamquam parcere sacris cogeris. ordo est: et tamquam sacris parcere cogeris. 72 aut pictis tamquam gaudere tabellis. eleganter tabellis similes esse diuitias suas auaris ait, cum his non utantur, ac si eas pictas habeant. 74²⁰ adde quis humana sibi doleat natura negatis. adice, inquit, quibus negatis sibi hominum uita crucietur. non autem ea uult intellegi, quae ad delicias uitae pertineant, sed quae ad utilitatem, ut quae frigori aut fami repellendae et commodiori mansioni²⁵ sunt necessaria aliaque similia. 76 an uigilare metu exanimem noctesque diesque. hoc scilicet patiuntur diuites auari. 78 horum semper ego optarim pauperrimus esse bonorum. pulcher et grauis